SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

____________________________________uab@contato.ufsc.br     |     48     3721     8325  ____________________________________

ATA DE RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 011/UAB/SEAD/UFSC/2023

DISCIPLINA INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Aos quatro dias do mês de Agosto do ano de 2023, os membros da Comissão

Examinadora  do  Edital  nº  011/UAB/SEAD/UFSC/2023  analisou  a  documentação

referente  às  inscrições  do  processo  seletivo  e  decidiram  pela  aprovação  do  candidato

inscrito (conforme tabela abaixo), em conformidade com o disposto nas portarias CAPES

nº 102, de 10 de maio de 2019, e nº 183/2016, de 21 de outubro de 2016.

NOME DOS CANDIDATOS RESULTADO

Vaga: Tutor a Distância Disciplina Estudos de Teoria da Literatura I

Andressa da Costa Farias 1º colocado

Elis Regina Baú Maier 2º colocado

João Paulo Vicente Prilla 3º colocado

Danillo Silva Guimarães 4º colocado

Viviane Nunes Freires Fernandes 5º colocado

Simone Regina Luiz Gomes 6º colocado

Camila Boeira Nunes 7º colocado

Natali da Silva Rêgo 8º colocado

Luciane Vieira Rescarolli 9º colocado

Júlio César Albuquerque da Rocha 10º colocado

Vaga: Tutor a Distância Disciplina Língua Latina

João Paulo Vicente Prilla 1º colocado

Danillo Silva Guimarães 2º colocado

Simone Regina Luiz Gomes 3º colocado

Camila Boeira Nunes 4º colocado

Natali da Silva Rêgo 5º colocado

Júlio César Albuquerque da Rocha 6º colocado

Vaga: Tutor a Distância Disciplina Leitura e Produção Textual Acadêmica

Fabiana Giovani 1º colocado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

____________________________________uab@contato.ufsc.br     |     48     3721     8325  ____________________________________

Andressa da Costa Farias 2º colocado

Amanda Maria de Oliveira 3º colocado

Ana Paula Uliana Mason 4º colocado

Maria Luiza Rosa Barbosa 5º colocado

Gerson Rodrigues da Silva 6º colocado

João Paulo Vicente Prilla 7º colocado

Danillo Silva Guimarães 8º colocado

Viviane Nunes Freires Fernandes 9º colocado

Simone Regina Luiz Gomes 10º colocado

Camila Boeira Nunes 11º colocado

Natali da Silva Rêgo 12º colocado

Júlio César Albuquerque da Rocha 13º colocado

Vaga: Tutor a Distância Disciplina Tecnologias na Educação

Lyana Virgínia Thédiga de Miranda 1º colocado

Giovanna Ofretorio de Oliveira Martin
Franchi

2º colocado

Ana Paula Uliana Mason 3º colocado

Maria Luiza Rosa Barbosa 4º colocado

Marlei Lopes de Jesus 5º colocado

Sandra Dias Da Luz 6º colocado

João Paulo Vicente Prilla 7º colocado

Danillo Silva Guimarães 8º colocado

Rejane Esther Vieira 9º colocado

Simone Regina Luiz Gomes 10º colocado

Marizete de Oliveira 11º colocado

Silvia Regina Teixeira Christóvão 12º colocado

Camila Boeira Nunes 13º colocado

Leili Daiane Hausmann 14º colocado

Natali da Silva Rêgo 15º colocado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

____________________________________uab@contato.ufsc.br     |     48     3721     8325  ____________________________________

Eduardo Cardoso Marques 16º colocado

Thaissa Lopes de Jesus 17º colocado

Júlio César Albuquerque da Rocha 18º colocado

Vaga: Tutor Presencial – todos os Polos

Tutor presencial Polo Palhoça: Amanda
Maria de Oliveira

1º colocado

Tutor presencial Polo Palhoça: Josiane
Cristina Couto

2º colocado

Tutor presencial Polo Palhoça: João Paulo
Vicente Prilla

3º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Ana
Paula Uliana Mason

1º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Marlei
Lopes de Jesus

1º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Janaína
Felicidade

2º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Camila
Boeira Nunes

3º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Luciane
Vieira Rescarolli

4º colocado

Tutor Presencial Polo Araranguá: Camila
Micheleto Pacheco

5º colocado

Tutor Presencial Polo Praia Grande: Camila
Micheleto Pacheco

1º colocado

Tutor Presencial Polo Praia Grande:
Fernanda Cristina Hoffmann Ramos

2º colocado

Tutor Presencial Polo Braço do Norte:
Aline Deise Haidemann Baggio
Hemkemeier

1º colocado

Candidatos desclassificados

Mirian Carla Barbosa (vaga Tutor a
distância - Estudos de Teoria da Literatura
l)

Não atende item 3.1

Anderson Roberto Alves (vagas Tutor a
distância - Língua Latina e Tutor a

O documento enviado não informa nele
qual a função profissional do candidato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

____________________________________uab@contato.ufsc.br     |     48     3721     8325  ____________________________________

distância - Leitura e Produção Textual
Acadêmica)

Giovanna Ofretorio de Oliveira Martin
Franchi (vaga Tutor a distância - Leitura e
Produção Textual Acadêmica)

Desclassificada para a inscrição da
disciplina de Leitura e Produção Textual
Acadêmica, em razão da formação exigida
para a área

Jocilene Scaini Marinheiro (vaga Tutor a
distância - Leitura e Produção Textual
Acadêmica)

O documento anexado não informa qual a
função profissional do candidato

Juliano Vilmar dos Santos (vaga Tutor a
Distância - Leitura e Produção Textual
Acadêmica)

Candidato não apresentou diplomas na área
de Letras

Sara Domingos de Sousa Araújo (vagas
Tutor a Distância - Leitura e Produção
Textual Acadêmica e Tutor a Distância -
Tecnologias na Educação)

Não foi possível comprovar o tempo
mínimo de experiência de docência com a
documentação enviada

Clara Terra Benevides Sanches (vaga Tutor
a Distância - Estudos de Teoria da
Literatura I)

Não foi considerado o tempo de serviço
junto a academia da polícia considerando os
requisitos mínimos de atuação docência em
instituições de ensino exigidos pela Capes.

Marisete Regina Hanemann Quadros (vaga
Tutor a Distância - Tecnologias na
Educação e Tutor Presencial – Canoinhas)

Até o momento da avaliação, a candidata
não comprovou 12 meses de experiência no
magistério básico ou superior.

Vanessa Querino Durigon (vagas Tutor a
Distância - Leitura e Produção Textual
Acadêmica e Tutor a Distância -
Tecnologias na Educação)

Falta comprovação de experiência mínima
de 12 meses no magistério básico ou
superior.

Natália Scarabelot Farias (vagas Tutor a
Distância - Leitura e Produção Textual
Acadêmica e Tutor a Distância -
Tecnologias na Educação e Tutor
Presencial – Araranguá)

Não foi possível comprovar o tempo
mínimo de experiência de docência com a
documentação enviada

Marcos Aurelio da Silva Pereira (vagas
Tutor a Distância - Estudos de Teoria da
Literatura I e Tutor a Distância - Leitura e
Produção Textual Acadêmica e Tutor a
Distância - Tecnologias na Educação e
Tutor Presencial – Araranguá)

Não foi possível comprovar o tempo
mínimo de experiência de docência com a
documentação enviada

Andréa Rocha (vaga Tutor Presencial – Não foi possível identificar a formação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

____________________________________uab@contato.ufsc.br     |     48     3721     8325  ____________________________________

Araranguá) exigida em edital com a documentação
enviada

Hiessa Fagundes de Freitas (vaga Tutor a
Distância - Tecnologias na Educação)

Não foi possível comprovar o tempo
mínimo de experiência de docência com a
documentação enviada

Thaissa Lopes de Jesus (vaga tutor
presencial polo Araranguá)

Não atende o item 3.3 (Licenciatura em
Letras Português) a candidata apresenta
conclusão de curso de Educação Física.

Anderson Roberto Alves (vagas Tutor a
distância - Língua Latina e Tutor a
Distância Disciplina Leitura e Produção
Textual Acadêmica)

O documento anexado não informa não
informa a atividade desempenhada pela
candidata

Daniela Bitencourt Martins (vaga Tutor a
distância - Tecnologias na Educação)

O documento anexado não informa não
informa a atividade desempenhada pelo
candidato

Thaissa Lopes de Jesus (vaga tutor
presencial Braço do Norte)

Não atende o item 3.3 (Licenciatura em
Letras Português) a candidata apresenta
conclusão de curso de Educação Física.

Danice Betania de Almeida (vaga Tutor a
distância - Estudos de Teoria da Literatura
l)

Desclassificado (Item 3.1 -comprovação de
experiência no magistério)

Jocilene Scaini Marinheiro (vagas Tutor a
distância - Estudos de Teoria da Literatura l
e Tutor a Distância Disciplina Leitura e
Produção Textual Acadêmica)

Desclassificado - O documento anexado
não informa qual a função profissional do
candidato

Florianópolis, 04 de Agosto de 2023.

Celdon Fritzen
Presidente da Comissão

Rafael Pereira Ocampo Moré
Coordenador Adjunto UAB

		2023-08-04T14:40:50-0300

		2023-08-04T14:42:21-0300